

ที่ ซีไอเอ็มบีไทย. สกญ. 449 /2554

วันที่ 19 เมษายน 2554

เรื่อง ผลการดำเนินงานของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยที่ยังมิได้สอบทานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 สรุปสาระสำคัญดังนี้

ผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2554 มีกำไรสุทธิรวมจำนวน 282 ล้านบาท ลดลง 66 ล้านบาท หรือร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับ ไตรมาสที่ 1 ปี 2553 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 348 ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงานรวม ไตรมาส 1 ปี 2554 มีจำนวน 1.5 พันล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2553 มีรายได้จากการดำเนินงานรวม 1.6 พันล้านลดลง 106 ล้านบาท หรือร้อยละ 6 ไตรมาส 1 ปี 2554 ธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิและรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้จากการดำเนินงานอื่นลดลง ในส่วนของรายได้ดอกเบี้ยสุทธินั้นเพิ่มขึ้น 95 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 สะท้อนการเติบโตของสินเชื่อ ในส่วนของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้น 29 ล้านบาท หรือร้อยละ 24 ตามค่าธรรมเนียมจากการให้สินเชื่อและประกันภัยที่เพิ่มขึ้น รายได้จากการดำเนินงานอื่นลดลง 281 ล้านบาท หรือร้อยละ 69 เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2553 ธนาคารมีกำไรจากรายการพิเศษคือ การขายอาคารสำนักงานใหญ่ที่สาทร หากหักรายการพิเศษนี้ออก รายได้จากการดำเนินงานอื่นควรจะสูงขึ้น 13%

อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Net Interest Margin – NIM) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2554 และปี 2553 อยู่ที่ร้อยละ 3.8

เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชีของกลุ่มธนาคาร ณ ไตรมาส 1 ปี 2554 อยู่ที่ 97.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับเงินให้สินเชื่อ ณ 31 ธันวาคม 2553 ส่วนใหญ่มาจากการขยายตัวของสินเชื่อรายย่อยและสินเชื่อ SME ขณะที่ยอดเงินฝากและตั๋วแลกเงิน ณ ไตรมาส 1 ปี 2554 อยู่ที่จำนวน 106 พันล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2553 ซึ่งมีจำนวน 111 พันล้านบาท หรือร้อยละ 5 สะท้อนยุทธศาสตร์การลดต้นทุนของธนาคาร ทำให้อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากของกลุ่มธนาคาร (รวมตั๋วแลกเงิน) อยู่ที่ร้อยละ 92 ขณะที่อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากเฉพาะธนาคาร (รวมตั๋วแลกเงิน) อยู่ที่ร้อยละ 91

จากการดำเนินการตามนโยบายของธนาคารในการเพิ่มคุณภาพสินทรัพย์ และเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานรวมทั้งการดำเนินการขายบริษัทบริหารสินทรัพย์ สาทร จำกัด และสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ออกไปในไตรมาส 4 ปี 2553 ทำให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ก่อนหักเงินสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (Gross NPLs) ณ สิ้นไตรมาส

1 ปี 2554 ลดลงเหลือเพียงจำนวน 2.6 พันล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อเงินให้สินเชื่อทั้งสิ้น (NPL ratio) ร้อยละ 2.7 ดีขึ้นจาก ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2553 ที่ร้อยละ 10.2

อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อสำหรับไตรมาส 1 ปี 2554 อยู่ที่ร้อยละ 0.3 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 0.8 สะท้อนประสิทธิภาพการบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ และคุณภาพสินเชื่อที่ดีขึ้น อัตราส่วนเงินสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2554 อยู่ที่ร้อยละ 97.1 ปรับตัวดีขึ้นมากจากสิ้นปี 2553 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 91.4 ตามนโยบายการตั้งสำรองที่เข้มงวดและเพื่อลดความผันผวนของรายได้ในกรณีเศรษฐกิจชะลอตัว

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 34 ล้านบาทหรือร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2553 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้ที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ลดลง อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงาน อยู่ที่ร้อยละ 75 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 68 เนื่องจากรายการพิเศษขายอาคารสำนักงานใหญ่ที่สาทรตั้งที่กล่าวมาแล้ว หากไม่นับรายการพิเศษดังกล่าว อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่อรายได้จะดีขึ้นจากร้อยละ 83 ณ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ที่ร้อยละ 75 ในปีนี้

เงินกองทุนของธนาคาร ณ สิ้นวันที่ 31 มีนาคม 2554 มีจำนวน 16.7 พันล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนรวมต่อสินทรัพย์เสี่ยงร้อยละ 13.96 โดยเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ร้อยละ 8.45

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสุภัค ศิวะรักษ์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน)